
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 21 de janeiro de 2014  -  Nº 4539 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.289

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOlVE:

Exonerar o servidor GIUlIANO DA SIlVA RIBEIRO, do cargo 
em comissão de Gerente de Desenvolvimento florestal, Padrão 
PC-TA2, com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento – SEMAG, a partir de 17 de janeiro de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2014.

ABEl SANT’ANNA JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2013 -  Pregão nº 
032/2013.
fORNECEDOR REGISTRADO: CIRÚRGICA MOSQUEIRA 
LTDA – EPP. 
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS- Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

CIRURGICA MOSQUEIRA lTDA - EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor 
Unitário – R$

Valor Global 
– R$

002 5000 UND Indicador Químico para vapor – do 
tipo integrador R$ 1,35 R$ 6.750,00

003 1100 UND Teste tipo Bowie Dick descartável 
- pacote R$ 37,00 R$ 40.700,00

004 1100 UND Teste desafio para autoclave a vapor 
– pacote pronto R$ 68,00 R$ 74.800,00

Total Geral R$ 122.250,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/01/2014.
SIGNATÁRIOS: Abel Sant' Anna Júnior – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Henderson de Souza Cassa – 
Controlador Interno de Governo em Exercício e Leonidas Dias 
Mosqueira – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 13.261/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2013 -  Pregão nº 
032/2013.
fORNECEDOR REGISTRADO: HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS- Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITAlARES lTDA

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor 
Unitário – R$

Valor Global 
– R$

001 250 UND Detergente Enzimático – 
Galão 5lt R$ 260,00 R$ 65.000,00

Total Geral R$ 65.000,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/01/2014.
SIGNATÁRIOS: Abel Sant' Anna Júnior – Prefeito Municipal 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de janeiro de  2014                                          DOM nº 4539 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

em Exercício, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Henderson de Souza Cassa – 
Controlador Interno de Governo em Exercício e João Luiz Piol 
– Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 13.261/2013.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

AUTO DE INfRAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAl DE DESENVOlVIMENTO 
URBANO através da Gerencia de Fiscalização de Posturastorna 
pública as lavraturas dos Autos de Infração e Notificação abaixo 
relacionados em virtude da recusa do contribuinte em recebê-los 
ou impossibilidade de ciência pessoal.

Auto de Infração: 8370
Infrator: Eugenio Rigo
Endereço: Av. Theodorico Ferraço, 51
Bairro: Gilson Carone
CNPJ/CPF: 001.511.787-12

Auto de Infração: 5699
Infrator: A.R. Clinica Odonto Ltda
Endereço: Rua 25 de Março, 01/03
Bairro: Centro
CNPJ/CPF: 07.175.002/0001-60

Auto de Infração: 5887
Infrator: Wilis Ventura Paula
Endereço: Rua Manoel Felipe Sobrinho, 04
Bairro: Alto Monte Cristo
CNPJ/CPF: 003.445.807-76

Notificação: 33245/13
Infrator: Jose Augusto Bernardo
Endereço: Rua Gilberto Freire, 39
Bairro: Coramara
CNPJ/CPF: 17.723.402/0001-17

JORGE lUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização de Posturas

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário de Desenvolvimento Urbano

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REAlIZAÇÃO CERTAME lICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 007/2014
Objeto: Aquisição de Cimento- Registro de Preços. 
Dia: 03/02/2014 - Hora: 09:00 horas.

local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20/01/2014.

lUIZ CARlOS ZANON DA SIlVA JúNIOR
Pregoeiro Oficial 

I PA C I

EXTRATO DE CONTRATO – IPACI

Ano do Processo 2013

Nº do Processo 42242

Ano Contrato Originário 2014

Nº do Contrato Originário 02/2014

Objeto contratado Aquisição de Carimbos e  
acessórios para Carimbos

Data assinatura 02/01/2014

Data de inicio da vigência 02/01/2014

Data Término 31/12/2014

Valor do Contrato R$ 2.000,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4539 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Michele B. Rabelo ME

CNPJ Contratado 11.397.466/0001-99

Previsão de Prorrogação Não

Respaldo Legal Artigo 24, II da Lei 8.666/1993

HERENI DA SIlVA
Presidente Executiva em exercício 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 012/2014.

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CARÁTER EMERGENCIAl.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS;

E, AINDA, CONSIDERANDO UMA EVIDENTE 
NECESSIDADE DO SERVIÇO EMERGENCIAL E 
TRANSITÓRIO EM ALGUNS SETORES DESTA CASA PARA 
QUE NÃO SEJA DESCONTINUADO O SERVIÇO PÚBLICO, 
RESOLVE:

Art. 1º) Designar os servidores efetivos, abaixo relacionados, para 
desempenharem funções nos setores, conforme segue: 

I) Willian Ribeiro Sant´Anna -  Cargo de Vigia – Designado para 
atuar no Setor Financeiro.

II) Gabriel Alvarenga de Souza -  Cargo de Vigia – Designado 
para atuar no Setor de Protocolo.

III) Reginaldo Taddei Fiório -  Cargo de Motorista – Designado 
para atuar no Setor de Almoxarifado.

Art. 2º) Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2014.

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ASSOCIAÇÃO MONSENHOR JOÃO BATISTA PAVESI, CNPJ 
N° 02.899.161/0001-94, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Operação – 
LO, N°004/2014, com validade até 08 de Janeiro de 2018, para 
atividade 17.06 – Gráficas e editoras. Localizada na Rua Agostinho 
Segundo Tirello – Nº 12, Fundos – Aeroporto – Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF: 0340

COMUNICADO

CIDADE MARMORES E GRANITOS LTDA ME, CNPJ Nº 
14.570.300/0001-10, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – 
LI, por meio do protocolo N°43795/2013 para a atividade 03.02 – 
Polimentos de Rochas Ornamentais quando exclusivo. Localizado 
na Rodovia Camilo Cola, S/Nº, ES – 488, km 0,5 – Monte Líbano 
– Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 0609

COMUNICADO

SANTO ANTÔNIO GRANITOS LTDA, CNPJ: 27.188.739/0004-
78, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – LI Nº 015/2014, 
com validade até 15 de Janeiro de 16, para atividade  026.01 – 
Posto de abastecimento de álcool e derivados do refino de petróleo. 
Localizado na rodovia Camilo Cola, S/Nº – Morro Grande  – 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 0638

COMUNICADO

LUIZ FERNANDO RICCI DE ALMEIDA, CNPJ: 
N°17.205.909/0001-89, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
– LI Nº 151/2013, com validade até 27 de Março de 2014 e a 
Licença de Operação – LO Nº 153/2013, com validade até 26 de 
Dezembro de 2017, para atividade 24.03-  Lavagem de veículos 
com ou sem rampa ou fosso. Localizado na Rua Norma Pacheco 
Carreira, N°39 - Amarelo -  Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 0641

COMUNICADO

AGARCIM INTERNACIONAL IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO - LTDA, CNPJ  N° 07.861.134/0001-46, torna 
público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a  Licença Prévia – LP, por meio do 
protocolo n° 3496/2013, para atividade 03.02 – Polimentos de 
rochas ornamentais, quando exclusivo. Localizada na Rua Ricardo 
Barbieri, S/Nº – Córrego dos Monos – Cachoeiro de Itapemirim-
ES.
NF: 0642



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de janeiro de  2014                                         DOM nº 4539 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


